COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº      de 2002
(Da Sra. Iara Bernardi e da Sra. Angela Guadagnin)

Solicita sejam convidados a comparecerem a esta
Comissão, para prestar esclarecimentos sobre
arquivamento eletrônico, o sr. Jaime Antunes da
Silva, o sr, Pedro Antonio Dourado Rezende, a
sra. Marisa Dalapieve Rossi e a sra. Daise
Aparecida Oliveira.

Senhor Presidente:

   Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª., ouvido no Plenário, sejam
convidados a comparecerem a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se
em data a ser agendada, o sr. Jaime Antunes da Silva, diretor-geral do Arquivo Nacional e
presidente do Conselho Nacional de Arquivo; o professor Pedro Antonio Dourado Rezende, do
Departamento de Ciência da Computação da Universidade de Brasília; a sra. Marisa Delapieve
Rossi, especialista em documentação eletrônica; e a sra. Daise Aparecida Oliveira, presidente do
Forum Nacional de Dirigentes de Arquivos Municipais e membro do Comitê Diretor da Seção de
Arquivos Municipais do Conselho Internacional de Arquivo, para prestarem esclarecimentos
sobre  aspectos do arquivamento eletrônico.

Justificação

  O arquivamento de documentos sempre representou um desafio para as
instituições, não só pelas dificuldades de armazenar, manter e recuperar informações, mas
também pelo elevado custo e disponibilidade de grandes espaços físicos. Com o surgimento da
informática e com o desenvolvimento de novas tecnologias, os procedimentos de arquivo
experimentam uma nova fase com a possibilidade de armazenamento de dados em meio
eletrônico. O propósito do presente requerimento é obter esclarecimentos sobre todos os aspectos
que envolvem o arquivamento eletrônico de dados, especialmente sobre os desmembramentos
que a modernização do processo pode trazer a todos os cidadãos e todos os setores da sociedade,
em particular ao Poder Público, às universidades, ao Legislativo e ao Judiciário.
 Assim, julgamos importante que os parlamentares tomem conhecimento das
particularidades que envolvem a questão, sendo necessária a realização de audiência pública
sobre  arquivamento eletrônico de dados, com a presença de especialistas no assunto, o que
proponho com o presente requerimento.

   Sala da Comissão, em         de  abril de 2002

Deputada IARA BERNARDI                       Deputada ANGELA GUADAGNIN